QUINTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103012

PORTARIA: 078/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO NÚCLEO
UNIVERSITÁRIO DA UEPA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3254941/JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES (AUXILIAR DE
OPERAÇÕES E SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de
14/05/2010 a 14/05/2010
57176340/JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
(PRESIDENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2010 a
14/05/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

RESULTADO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103114

PORTARIA Nº069/2010 – IDESP  DE  11 DE MAIO DE 2010.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7.030/2007,
na PORTARIA Nº 018/2009-IDESP e no Edital 002/2010 –
IDESP, torna público, por meio desta Portaria, o Resultado do
Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, para
desenvolver planos de pesquisa sob a orientação de Núcleos/
Diretorias deste Instituto, conforme as vagas do referido Edital,
a seguir discriminadas:

Das Vagas Classificação Aprovado e
Classificado

2.1.1. (01) - graduado
em Geografia ou
áreas afins, com
Especialização em
G e o t e c n o l o g i a s ,
para desenvolver
plano de pesquisa
no projeto Sistema
de Informação do
Estado do Pará –
SIE, no subprojeto
Z o n e a m e n t o
Econômico Ecológico
do Estado do Pará,
sob a orientação do
Núcleo de Cartografia
e Georeferenciamento
– da Diretoria de
Estatística, Tecnologia
e Gestão da
Informação.

Não houve Não houve

2.1.2. (02) -
graduado em
Geografia, Engenharia
Ambiental ou áreas
afins à Geotecnologia,
para desenvolverem
plano de pesquisa no
projeto Sistema de
Informação do Estado
do Pará – SIE, no
subprojeto Genealogia
dos Municípios
Paraenses, assim
como no subprojeto
Identificação Espacial
de Áreas Urbanas
no Estado do Pará ,
sob a orientação do
Núcleo de Cartografia
e Georeferenciamento
- da Diretoria de
Estatística, Tecnologia
e Gestão da
Informação.

1º - Cristiane
Alves dos Santos

- (Subprojeto
Genealogia

dos Municípios
Paraenses)

Cristiane
Alves dos
Santos

1º - Rommel
Wilson Diniz e

Silva - (Subprojeto
Identificação

Espacial de Áreas
Urbanas no Estado

do Pará)

Rommel
Wilson Diniz

e Silva

2.1.3. (02) - graduado
em Estatística, para
d e s e n v o l v e r e m
plano de pesquisa
no projeto Sistema
de Informação do
Estado do Pará – SIE
e para desenvolverem
plano de pesquisa em
atividades Atualização
A c ompanhamen t o
do Pará em Números
e Manutenção do
Sistema de Informação
do Estado, sob a
orientação do Núcleo
de Disseminação
de Informação,
Comunicação e
Suporte de Decisão
- da Diretoria de
Estatística, Tecnologia
e Gestão da
Informação.

1º - Walenda
Silva Tostes

-(Projeto Sistema
de Informação do
Estado do Pará –

SIE)
2º - Tiago de
Oliveira Vieira

-(Projeto Sistema
de Informação do
Estado do Pará –

SIE)
3º - Anderson

Tavares da Cruz
-(Projeto Sistema
de Informação do
Estado do Pará –

SIE)

Walenda
Silva Tostes

1º - Fábio dos
Santos Silva

- (Atualização
Acompanhamento

do Pará em
Números)

2º - Josiane
Helena Ramos de
Lira - (Atualização
Acompanhamento

do Pará em
Números)

Fábio dos
Santos Silva

2.1.4. (01) - graduado
em Geografia, com
experiência acadêmica
e ou profissional em
análise da dinâmica
urbana e regional
do estado do Pará,
com domínio nas
ferramentas de
geoprocessamento e
cartografia e criação
de banco de dados,
para desenvolver
plano de pesquisa em
no Projeto “Dinâmica
Urbana do Pará”,
sob a orientação do
Núcleo de Estudos
Urbanos – da Diretoria
de Estudos, Pesquisas
Socioeconômicas e
Análise Conjuntural.

Não houve Não houve

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº070/2010 – IDESP DE 11 DE MAIO DE 2010.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7.030/2007,
na PORTARIA Nº 018/2009-IDESP e no Edital 004/2010 –
IDESP, torna público, por meio desta Portaria, o Resultado
do Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa,
para desenvolver planos de pesquisa no projeto Serviço
de Informação do Estado – SIE, no âmbito do Termo de
Cooperação 001/2010 firmado entre IDESP e Defensoria
Pública, sob a orientação de Núcleos/Diretorias deste Instituto,
conforme as vagas do referido Edital, a seguir discriminadas:

Das Vagas Classificação Aprovado e
Classificado

2.1.1. (01) - graduado
em Sociologia, para
desenvolver plano de
pesquisa no projeto
“Redescobrindo o
Assistido”, sob a
orientação da Diretoria
de Estudos, Pesquisas
Socioeconômicas e
Análise Conjuntural.

1º - Nara Isa da
Silva Lages

Nara Isa da
Silva Lages

2.1.2. (01) - graduado
em Estatística, com
Especialização em
áreas afins, para
desenvolver plano de
pesquisa no projeto
“ R e d e s c o b r i n d o
o Assistido”, sob
a orientação da
Diretoria de Estatística,
Tecnologia e Gestão da
Informação.

1º - Shirlaine
Moraes e Souza

Shirlaine
Moraes e

Souza

2.1.3. (01) - graduado
em Análise de Sistemas
ou áreas afins, com
mestrado em áreas
afins, ou graduado
com no mínimo 10
anos de experiência
p r o f i s s i o n a l /
acadêmica na área de
gerência de projetos
e desenvolvimento
de sistemas,
para desenvolver
plano de pesquisa
“ R e d e s c o b r i n d o
o Assistido –
Desenvolvedor”, sob a
orientação do Núcleo
de Banco de Dados – da
Diretoria de Estatística,
Tecnologia e Gestão da
Informação.

1º - Sergio
Amorim de
Menezes

Sergio
Amorim de
Menezes

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

DECRETO LEGISLATIVO Nº 03, DE 12 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103063

Aprova o nome do Deputado Estadual LUÍS DA CUNHA
TEIXEIRA para exercer o cargo de Conselheiro do
Tribunal de Contas do Estado do Pará.
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, de acordo
com o disposto no art. 92, XIX, da Constituição do Estado do
Pará, estatui e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto
Legislativo:
Art. 1º Fica a Governadora do Estado do Pará, na forma do
art. 135, XIII, da Constituição Estadual, autorizada a nomear o
Deputado Estadual LUÍS DA CUNHA TEIXEIRA para exercer o
cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 12 DE MAIO DE 2010.
DEPUTADO DOMINGOS JUVENIL
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADO MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
DEPUTADO ADAMOR AIRES
2º Secretário

AC. 47.295
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103141

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão
de 11 de maio de 2010, tomou a seguinte decisão:

ACÓRDÃO Nº 47.295
Processo nº 2009/53847-5
Assunto:    Recurso de Revisão.
Recorrente: Sr. JARDEL VASCONCELOS CARMO, Prefeito do
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE.
Decisão recorrida: Acórdão 44.054 de 16/10/08
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR